～ 平田ロータリークラブ週報 ～   No.1617 （平成 19年 7月 12日）

2007-2008 年度

国際ロータリー会長

ウィルフリッド J. ウィルキンソン

第 2690 地区ガバナー

森下 和郎

■平田ロータリークラブ事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町 2280-1 平田商工会議所 2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 田中 久雄    副会長／ 原 孝士

幹事／ 飯塚 大幸    会計／ 黒田 昌弘

■■■例会プログラム

例会 卓話者 演題

7 月 12 日
南目農園

 南目章徳 様
「園芸と演芸」

7 月 19 日
ヒロハラ無線

 広原俊平 様
「デジタル時代」

7 月 26 日
前年度幹事 荒木 貫

今年度会計 黒田昌弘

前年度決算

今年度予算

■■■出席報告

会員数 出席者数 欠席者数 出席率
前回

補正率

46 31 11 (2) 77.5% -

■■■欠席者

荒木貫／飯塚大幸／原光栄／堀江卓男／三代晴美／持田稔樹

／西谷義興／佐藤初／園山繁／（森山俊雄／石原恵行）

■■■MU

 なし

*******************************************************

■■■次回例会受付当番

（7 月 26 日）玉木和夫／田中浩史／土江昭壱

■■■近隣クラブ例会情報 （メークアップを考えましょう）

                           赤文字 例会変更

月 松江南クラブ 7/23 水 大社クラブ 7/18

月 出雲中央クラブ 7/30  木 松江東クラブ

火 松江しんじ湖 7/24 8/7 金 出雲南クラブ

火 出雲クラブ

水 松江クラブ  （第 1・3 水） 平田 RAC

■■■会長挨拶■■■

日本ぜんざい学会発足

出雲地方は 10 月神在月で全国から神々が集まられるが、その時に

神々に振舞われた餅を神在餅と呼んだ。それが出雲弁でズンザイ餅そし

てゼンザイ餅となって遠く京の都まで伝わった。江戸初期の文献に祇園

物語があるが、その中に出雲では集まった神々にゼンザイ餅を供えるが

京都でもゼンザイ餅という。祭りの節に小豆を煮て汁をおいしくゼンザイ餅

をこんがり焼いてその中に入れていただけばおいしい。これ「ぜんざい」と申

す云々とある。したがってゼンザイの語源は出雲が絶対間違いなく発祥

の地であり、全国で通用する商品名となっている。出雲市では神在餅ぜ

んざいと銘打って観光産業として全国に売り出すべきだと、先日ラピタで

発表会があった。レトルトパックで 380 円。誠に美味しく、甘党には如何

ですか。！！！！

＜注釈＞

Nippon Zenzai Society＝日本ぜんざい学界

Ｒｅｔｏｒｔ＝レトルト 食品等の滅菌機・食品を滅菌することレトルト食品

■■■幹事報告

1．例会変更

   松江しんじ湖ＲＣ 8／7（火） 松江 4ＲＣ合同例会
     ビジター受付 定刻定例会場

2．ＲＩ第 2690 地区ガバナー事務所 6 月末日をもって閉鎖

     尚 8 月末日まで直前ガバナー事務所として執務
3．出雲市 5ＲＣ合同例会開催のご案内

    日 時 Ｈ19／9／5（水） 18：30～20：30

    会 場 島根ワイナリー  後日 出欠を取ります
4．笠岡ＲＣより創立 50 周年記念誌を頂きました（事務局）

5．訃報のお知らせ（ＦＡＸ済）

    園山繁会員のご尊父様がお亡くなりになりました。
    葬儀 7／13（金）15：00～  妙寿寺

■■■スマイル

＜7 月 12 日分＞

高砂  南目様をスピーカーに迎えて・出雲新名物「ぜんざい」が誕生し

ました。私の発案です

常松  南目様ようこそ。楽しいマジック・トーク楽しみにしています。

加藤昇 南目様ようこそ。日ごろはお世話になっています。家内が特に

槇野・田中久・渡部・遠藤  南目様をお迎えして。

＜7 月 5 日分＞

飯塚大 加藤直前会長・荒木直前幹事一年間お疲れ様でした。本年

は田中会長の下で幹事を勤めさせて頂きます。普陀山に行っ

て参りました。木佐・山根会員さん御同船ありがとうございまし

た。3 万 8 千トンの大きな船で日中友好交流しました。

大島治 田中会長・飯塚幹事・大島ＳＡＡの船出を祝って。

常松  ＳＡＡとしてこの 2 年お世話になりました。今年はプログラムのほう

で頑張ります。よろしくお願いします。

金田  今度転勤することになりました。2 年 6 ヶ月お世話になりました。

平田ＲＣのご繁栄と、皆様のご健康ご多幸をお祈りします。

大島卓 ようやく本当のＳＡＡに就任しました。本年度もよろしくお願い致

します。

西谷   先日私の拙い話を聞いていただいてありがとうございました。

■■■スピーチ■■■

「園芸と演芸」
南目農園 南目章徳 様

約 40 年に亘る農業経験のエピソードをお話いただきました。

また、お得意の手品を披露されました。